
Vize je definována jako vidění vztahující se k budoucímu, resp. vzdálenému, vnímání
nedostupnému. Je výsledkem schopnosti předvídat nebo živě si něco představovat,
vybavovat. Realita oproti tomu představuje věcnost, skutečné bytí něčeho (věci, podstaty
aneb jen vlastnosti), tedy skutečnost proti toliko pomyšlenému (idealitě).
V oblasti dlouhodobé nezaměstnanosti České republiky je jednou z vizí naplňování
cílů Evropské strategie zaměstnanosti, a v této souvislosti pak snaha o její minimalizaci.
Úplné odstranění dlouhodobé nezaměstnanosti je představou nereálnou. Realitou zůstává,
že počet dlouhodobě nezaměstnaných v ČR je ve srovnání s ostatními členskými státy
Evropské unie stále vysoký. V podmínkách českého trhu práce, v souvislosti s
dlouhodobou nezaměstnaností je také realitou, že stále existují lidé, kteří chtějí být
dlouhodobě nezaměstnanými. Výrazné propojení trhu práce se sociálním systémem je
nutné z toho důvodu, že dnes fungují v nerovnováze. Stále se velkému množství lidí
vyplatí využívat sociálních dávek, aniž by byli nuceni aktivnějším přístupem svoji situaci
řešit. Systém musí být více motivující, pracovní trh je stále málo pružný.
Výše uvedené skutečnosti, vlastní poznatky a zkušenosti nabyté v souvislosti
s problematikou dlouhodobé nezaměstnanosti, mne přivedly k rozhodnutí, věnovat se
problematice dlouhodobé nezaměstnanosti jako tématu diplomové práce.
Diplomová práce s názvem „ Vize a realita při řešení dlouhodobé nezaměstnanosti
(zaměření na území Prahy 9,14 a 20)“ si klade jako cíl komplexní pojetí problematiky
dlouhodobé nezaměstnanosti. Jak napovídá podtitulek, práce se zaměřuje na území Prahy
9, 14 a 20. Tato lokalita byla zvolena proto, že nestátní organizace, ve které v současné
době působím1, a která realizovala projekt spolufinancovaný z prostředků Evropského
sociálního fondu2, zaměřený na skupinu dlouhodobě nezaměstnaných, sídlí na území Prahy
20.


